
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 

Zápis 

z 10.  zasedání VRF dne 27. 5. 2004 
 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 21.  Vědecká rada byla 
schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
1) Slavnostní udělení Zlaté medaile UK v Praze Přírodovědecké fakulty doc. RNDr. Josefu 
Nedvídkovi, CSc.   
2) Schválení zápisu  
3) Projednání dvou habilitačních  řízení  v návaznosti na předchozí jednání vědecké rady 
biologické sekce a vědecké rady chemické sekce 
4) Sdělení děkana 
5) Sdělení proděkanů 
6) Různé 
Program zasedání : schválen  
1) Děkan fakulty slavnostně předal doc. RNDr. Josefu Nedvídkovi, CSc. zlatou medaili UK 
v Praze, Přírodovědecké fakulty jako vyjádření  uznání za celoživotní pedagogické úsilí při 
výchově nových generací biologů 
 

2) Schválení zápisu  
Usnesení: vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne  29. 4. 2004       
 

3) Projednání habilitačních řízení v návaznosti na předchozí jednání příslušných 

sekčních vědeckých rad 
skrutátoři: doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc. 
    prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.  
 
Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb., o vysokých školách návrh: 
 

 - na  jmenování Mgr. Mileny Svobodové, Dr.  docentkou v oboru: parazitologie 
Předseda  hodnotící komise prof. RNDr. Jaroslav Kulda, CSc. přednesl jednoznačně 
doporučující stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil  zástupce proděkanky 
biologické sekce doc. RNDr. Petr Horák, Ph.D., který zároveň informoval o hladkém průběhu 
předchozího jednání sekční vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

 20 hlasů kladných 
0 hlas záporný 
1  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování Mgr. Mileny 
Svobodové, Dr.  docentkou v oboru  parazitologie byl postoupen rektorovi UK. 
 
 



- na  jmenování RNDr. Svatopluka Civiše, CSc. docentem v oboru: analytická chemie  
Předseda  hodnotící komise prof. Ing. Jiří G. K. Ševčík, DrSc. přednesl doporučující 
stanovisko komise. K návrhu se dále pozitivně vyjádřil i proděkan chemické sekce prof. 
RNDr. Tomáš Trnka, CSc., který zároveň informoval o průběhu předchozího jednání sekční 
vědecké rady. 
O návrhu hlasovalo všech 21 přítomných členů VRF 

 17 hlasů kladných 
2 hlas záporný 
2  hlas neplatný 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh  na  jmenování RNDr. Svatopluka 
Civiše, CSc. docentem v oboru: analytická chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 
Projednání návrhu komise pro  habilitační/jmenovací  řízení  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) komisi ke jmenování doc. RNDr. Roberta 
Ponce, DrSc. profesorem v oboru: organická chemie:  
Předseda:  prof. RNDr. Tomáš Trnka, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Jaroslav Koča, DrSc. PřF MU Brno 
 prof. Ing. Oldřich Pytela, CSc.  ChTF Univerzita Pardubice 
 doc. Ing. Stanislav Böhm, CSc. VŠCHT Praha 
 RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. ÚOCHB AV ČR 
 

4) Sdělení děkana  
- děkan fakulty navrhl v souladu s usnesením KD, aby sekční proděkani a jednotlivé VR 
v koordinaci s prod. Trnkou zařadili na svá jednání zpřesnění pravidel Řádu habilitačního a 
jmenovacího profesorského řízení UK v zájmu zamezení víceznačnosti výkladu a podle toho, 
jak se skupiny oborů vyvíjejí; již aktualizovaný příklad kritérií doporučovaných biologickou 
sekcí pro své obory je možné vzít jako inspiraci a snažit se o minimalizování rozbíhavých 
tendencí uvnitř fakulty – horizont přípravy: po letních prázdninách. 
Usnesení: VRF schvaluje, 
 
- děkan fakulty konstatoval, že KD na svém zasedání dne 13. 5. 2004 zaujalo souhlasné 
stanovisko k obsahu článku doc. H. Illnerové uveřejněném v Akademickém bulletinu 5/2004 
pod názvem „Prohlášení k narůstající administrativě v oblasti řízení a financování výzkumu a 
vývoje“.  
Usnesení VRF k byrokratizaci ve financování výzkumu a vývoje 
Vyjadřujeme znepokojení nad narůstajícím rozporem mezi zvyšováním objemu 
administrativní práce a tvůrčí povahou badatelského výzkumu, který je byrokratizací stále 
více zatěžován. Efektivita organizace financování vědy a výzkumu přímo závisí na poměru 
vlastní odborné činnosti k jejímu úřednímu zajištění a systému kontrolování. V posledních 
letech jsme svědky proti očekávání opačného trendu využívání komputerizace a přenosových 
elektronických soustav - tento trend nevede v organizační oblasti k usnadnění vědecké práce, 
nýbrž k jejímu zatížení nadbytkem formalizujících činností. Obracíme se proto na všechny 
příslušné orgány státní správy a organizace podílející se na financování výzkumu, aby udělaly 
maximum pro obrácení zmiňovaného trendu ve prospěch tvůrčí práce samotné – aby tedy: 
1. Usilovaly o skutečně racionální využívání moderních technologií v zázemí a logistice vědy  
    a výzkumu. 
2. Požadovaly při zadávání dokumentace k navrhovaným projektům pouze podstatné  
    parametry vztahující se k tvůrčí kapacitě a umožňovaly flexibilitu v dílčím využití  
    prostředků. 
3. Minimalizovaly zatěžování příjemce prostředků neúměrně detailním účetním vykazováním  



    a zmnoženými resp. opakovanými kontrolami odkazujícími se na různorodé zákonné  
    normy. 
4. Soustředily se na průkazné a objektivizované způsoby posouzení návrhů ve fázi  
    rozhodování o přidělení prostředků. 
5. Přizpůsobily procedurální fáze přidělování a vyhodnocování projektů mezinárodním  
    zvyklostem včetně zjednodušení (jednojazyčné) přípravy. 
Touto stručnou sumarizací hlavních problémů podporujeme "Prohlášení k narůstající 
administrativě v oblasti řízení a financování výzkumu a vývoje", které na základě usnesení 
XXIII. zasedání Akademického sněmu AV zveřejnila Akademická rada AV ČR v 
Akademickém Bulletinu 5/2004 (str. 1-2).  
 
5) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje doc. RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce 
dne 26.5.2004) na rozšíření dosavadní komise pro státní závěrečné zkoušky studijního oboru 
regionální a politická geografie o: 
externistu RNDr. Jiřího Šípa, Ph.D. JU České Budějovice 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje doc. RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce 
dne 26.5.2004) na rozšíření dosavadní komise pro státní závěrečné zkoušky studijního oboru 
sociální geografie a regionální rozvoj o: 
externistu RNDr. Jiřího Šípa, Ph.D. JU České Budějovice 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje doc. RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce 
dne 26.5.2004) na rozšíření dosavadní komise pro státní závěrečné zkoušky studijního oboru 
didaktika geografie o: 
externistku Mgr. Petru Skalickou  Gymnázium Jana Palacha, Praha 1 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh vedoucího katedry Sociální geografie a 
regionálního rozvoje doc. RNDr. Zdeňka Čermáka, CSc.  (schválený VR geografické sekce 
dne 26.5.2004) na rozšíření dosavadní komise pro státní závěrečné zkoušky studijního oboru 
učitelství geografie o: 
externistku Mgr. Petru Skalickou  Gymnázium Jana Palacha, Praha 1 
externistu PhDr. Václava Valentu Gymnázium Budějovická, Praha 4 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně (21-0-0) návrh předsedkyně OR doktorského 
studijního programu demografie doc. RNDr. Jitky Rychtaříkové, CSc. (schválený VR 
geografické sekce dne 26.5.2004) na rozšíření dosavadní komise pro státní doktorskou 
zkoušku studijního oboru demografie o:  
 Doc. RNDr. Jana Řeháka MSc. SC&C, spol. s.r.o. Praha 2 
 Prof. Dr. Jana M. Hoema Max Planck Institute for 

Demographic Research, Rostock, 
Germany 

 Prof. Alfreda Dittgena 
 

Institut de Démographie de Paris, 
FRANCE 

 Prof. Marlène Lamy Institut de Démographie de Paris, 



 FRANCE 
 Dr. Ariane Pailhé Institut National d' Etudes 

Démographiques, Paris, FRANCE 
 Dr. France Meslé 

 
Institut National d' Etudes 
Démographiques, Paris,  FRANCE 

 Dr. Vladimir Shkolnikova Max Planck Institute for 
Demographic Research, Rostock, 
Germany 

 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR aplikované a krajinné ekologie 
prof. RNDr. Karla Pivničky, DrSc. (schválený VR ÚŽP dne 15. 5. 2004)  na doplnění komise 
pro státní doktorskou zkoušku Mgr. Tomáše Hubálka ve studijním oboru Aplikovaná a 
krajinná ekologie o:  
 doc. RNDr. Kateřinu Malachovou, CSc. PřF, Ostravská univerzita  
  
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR aplikované a krajinné ekologie 
prof. RNDr. Karla Pivničky, DrSc. (schválený VR ÚŽP dne 15. 5. 2004)  na doplnění komise 
pro obhajobu PhD práce M. Vítkové o: 
 RNDr. Zdenku Neuhäuslovou, CSc. BÚ AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh ředitele Ústavu petrologie a strukturní geologie 
prof. RNDr. Karla Schulmanna, CSc.  (schválený VR geologické sekce dne 27. 5. 2004) na 
rozšíření komise pro státní doktorskou zkoušku a obhajobu doktorské práce ve studijním 
oboru Geologické vědy  se zaměřeními o: 
 prof. Isabelle Daniel Université Claude Bernard, Lyon, 

FRANCE  
 
- prod. Gaš hovořil o svém úmyslu zkontrolovat databázi publikační činnosti u pracovníků 
fakulty, provést porovnání s jinými fakultami, případně ústavy AV ČR a s výsledkem 
seznámit VRF.   
 
5) Různé 
Usnesení: VRF schválila per rollam (19-0-2 členové se zdrželi hlasování) návrh na udělení 
čestného Doktorátu honoris Causa UK v Praze prof. Miloši Novotnému. Indiana University, 
USA   
 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 24. 6. 2004 ve 14.00 hod. v posluchárně Věž, 

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 


